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Wiedeń 3 Lit/opada.
Karliści frnnctizcy znajdujący się w na- - 

( te j  stoliry udali się ztąd do Pragi, w za­
miarze złożenia uszanowania Karolowi X. 
Polscy wychodnie, krórzy do Ameryki pół­
nocnej odpłynąć oświadczyli s ię ,  wyjeżdżają 
do T rjes tn , gdzie rząd tutejszy postanowił 
koszta na i d i  utrzymanie w czasie podróży, 
z  Bł eg# skarbu ponieść. Mówią tu o no. 
wćj pożyczce rządówćj, która ma być zawar­
tą  z domami handlów emi w państwie Au* 
Btijackiem znajdujący mi się.

Viiężna Berry, o któiYj dzienniki francnz- 
kie doniosły, że się we Pranrji .południowej 
uk ryw a , ma bawić dotąd we Włoszech Au. 
stijackich. (g. r . p .)

• • A n g l i a .
Londyn 8 Listopada.

Ajenci Donąy Maryi zawarli kontrakty na 
dostawę sukna i obuwia dla wojska portu, 
galskiego. Te obstaiunki na dzień 15 b. m. 
mają być dostawione. We wtorek 2(0  koni 
odeszło do Portugalji., na których bardzo nby. 
wa dotąd armii Don Pedra J trzysta zaś w

krotce odstawionymi będą do L :zbony, O- 
czeknją Lizbony znowii nowych rozkazów, 
względem werbunku do wojska Donby 

Maryi.
Onegdnj St. Simoniści znajdujący się w 

stolicy naszej,1 wtóre zgromadzenie pod prze­
wodnictwem P. Fontann odprawili.

Listy doszłe z Vera Cruz po d. 14 z.m.,7 Me- 
xico do 7 września donoszą, że cholera w w-oj- 
sko Sontana bardzo zniszczyła. VV Vera. 
Cruz dziennie do ICO osób umierało; w Tam- 
pico zaś 50.

Dnia 9 Listopada. Xięstwo Jmć Glou­
cester odwidzili wczoraj Królestwo Jmć ff 

Brighton.
Lord AIthorp wczoraj z południa wrócił 

do stolicy, Papiery portugalskie w skutek 
lilaku na wiadomościach pewnych z Portu­
galii siały, w .ów ni, — jednak kupującycb 

nie było.

F P A N C Y A
Paryż 7 Listopada.

Podtng rozporządzenia kióleó „kiego s 
dnia 3 b. m. izby na dzień 23 grudnia b. r 
zwołane zostały.

Monitor od granic Hiszpnnji nic nowego 
nie zawiera, jak  tylko, że w d. 2 w Goto-



■na a nawet w całej Katalonii spokojnie by­
ło. ' l \  niedostatku urzędowych wiadomości 
powtarzają dzienniki z gazet połuńniouei 
Francji różne listy i pogłoski. L ist z Ba- 

jonny z d. 31 października w dzienniku Iu- 
dicateur umieszczony donosi , dwaj gońcy, 
którzy z Madrytu d. 28 b. ni. z rana w; łccha- 
li opowiadają, źe 27 października o godzi­
nie 2giej z północy .pow-stanie w leni mie­
ście wybuchło. Ogień z ręcznej broni z o-, 
bu stron .‘trwał niejakowy czas, lecz ocho­
tnicy królewscy przez-wojska rządowe, przy- 

ipomocy obywateli pokonani i spokojność 
przy w rę couą została. Sironnicy Królow.ei 
udali się polóm przed pałac królowej, i do­
magali się zmiany ministrów, lecz to niena- 
Sićjpiło. Zakonnicy z klasztoru S Barbary 
dali ognia do w o jska ,  wojsko odpowiedzią-, 
ło strzałami z dział, poczein wojsko rządo- 
« e  z dobyło kir&ztor, wichrzyciele zmuszę* 
ni byli ucieczką się ratować. Odjirial ocho­
tników królewskicn uderzył na odwach w 
bramie słońca, lecz odparty został. Próbowali o - . 
chotńicy kró!: potem wrdżnych punktach miasta 
ale podobnego doznali przyjęcia, wei ędzie woj. 
ąko i Christinos (stronnicy królowej) dali mę­
żny odpór. Ci co ważyli się w olać niech 
żyje Don Carlos’ zostali powieszeni od lu­
du; gdy w .tym czasie po .calem mieście 
odgłosy dały się słyszyć: niech żyje Izabella 
11! 300 ochotników potrafiło z miasta ujść, 
lecz za nimi wysłano pogoń. Gdy gońcy o- 
puszczali Ajaflry t-było.-spokojnie. W  drydze 
trafili na Karolistów pod v o.łzą xiedza Me­
rino; w Rurgós zastali jenerał Saarsfieló, Ten 
Jen: zapowiedział powstańcom w Vitt©ria, że i.n 
4y drii do na myslu zostawia ,-po iipły.nicniu któ­
rych żadnpnm pardonu nie da. Powstańcy dwa 
diliżanse spalili, listy zaś z uobą unieśli.— 
D/.iennnik Memoriał bordelais następne po­
danie, które od gońca francuzkiego powziął, 
przytacza: *>W niedziele, d: 27 z. m. karo-
liści namierzyli sobie powstanie zdziałać. G 
godzinie 4 z rana mnóste ojludn po ulicach 
miasta się zebrało. Pornszenie nastąpiło od 
ztrony koszar ochotników królewskich i-roz­
szerzyło się aż do ulicy Atoc-ha* Wszystkich 
przechodzących nnuszano, pod zagrożeniem, 
do wołania Viva Don, Carlos!, W  tym cza- 
8je ruszył garnizon miasta z bronią w reku 
przeciw burzycielom, i tu dop:erc rozpoczęła 
się. walka: dc wojska przyłączyli się Chri-
6'inos (stronnicy Krystyny) i w kęctce bu-

• rzyciele pobici zostali. W  wielu domach 
rząd udkrył broń sprowadzoną dla powstań­
ców. Baada'Zostająca pod wndząxiędza Meri- 
no, drogę prowadzącą z Sonio Sierra aż do wsi 
B.tbahon zajęta. M*edi.y listami, które ka 
roliści zabrali znajdują się także do P. Agua- 
do adresowane. Koszary ocDotników kró­
lewskich, dawniej klasztor, iniały się zupeł­
nie spalić., Nakoniec donoszą inne listy, że 
jenerał Saarsfield musiał w Burgus nd napa- 
padu pospólstwa barrikadaiui się zabezpie­
czyć.—

Dawniejszo listy ż Madrytu, z d. 21 i 
2'1 Października (w Memoriał Bordeiais za­
mieszczone) donoszą: że powstanie się sze­
rzy w całein państwie. Xiąd/. Merino prze­
biega prowincje w różnym kierunku i ścią­
ga ochoti :ków królewskich do swych band, 
jakoteż w przebiegu kraju dopuszcza się ró­
żnych zdroźności ii gwałtów. W odezwie swo­
jej grozi on karą śmierci wszystkim króle­
wskim ochotnikom, którzy by z nim nie łączy­
li się, którzy by królow ej w ierność zaprzy­
sięgli, -lub też kfórzyby Don Carlos za Pana 
i Króla ociągał -się uznać. Przeciwko xię- 
dzu Merino wyruszał jen-eiai (Jiiesaila, jene- 
neralny rządca starej Kastylii. ‘Pomiędzy 
Aranjnez i Ocanp synowie jenerałów Campa- 
na ,  0 ’donnell i Fulgosi©, znani dawniejsi 
gard ziści królewscy, pofornio\v?.li bandy kar- 
lislow skie. 1 Jen e ra ł . Bodil \y Estremt durzą 
ąchwflanęgp ajenta Ilon Carlos i -siedmiu do- 
u óuzęów. k-nrlistou^kich, rozstrzelać - kazał 
W  Bod a jo r  dwa. bataliony ochotnikom k-có? 
lqv ej rejent kr. się uformowało. — Ab). «-.w 
innych miejscach toż samo uczynić , otasy- 
inał były prefekt pclicyjoy w San Martin, 
zwany Tin- Tin podobne rozkazy;. Liczka 
ochotników rejentki w Estrem .durzę, około 
12 tysięcy będzie wynosić. — Tegoż środ­
k a ,  chwycił się w Galicy i jenerał Morillo. 
W  Parnpeluna, także batalion.piechoty, i szwa­
dron jazdy z samych patrjotów utworzono, 
W  VaIladolid, konstytucjoniści sami się u- 
zbroili i na bataliony podzielili. Na czele 
ich stanęli pułkownik - znany, Santos San 
Miguel, brat rodzony Ministra Eyaristo San 
Migucl, który, z ginął, w r. 1823 od strzału i 
drugi iHłjnnież znany zaszczytnie pułkownik 
Łpsar.a, również z wychodniów, którzy wre* 
ciii z Ffuncji. Jenerał Cabanes wysłany do 
Don Mig ■eta, aby mu przełożył, że da­
nego s ło n a  nię dotrzymał , gdy ż obowiązał



'się Don Carłos W odległości od granicy miej* 
Sce dr> pobytu przeznaczyć, tyin czisem na 
samej granicy pozwala mu przebywać i in ­
trygi z jego zwolennikami, przeciw prawemu 
rządowi Króloftej., prowadzić. Jenerał ten 
W drodze popadł słabości w mieście Tala- 
vera, więc wysłano Barona Caroridelet. Ar­
cybiskup z Tarragony przysłał bardzo obra* 
Źiiue pismo jenerałowi I lander.który oświad- 

- czyi, że niezaniedba stosownej kary nań wy­
mierz, ć. Jezuici uwijają się tu i owdzie, 
z każdej chwili chcą korzystać, tak schwy­
tano trzech z tego zgromaazenia członków, 

■ przy których 3000 piastrów znaleziono. O- 
bywatel z miasta Sun Fernando, Josekia y 
Loziar przesłał rządowi summę w- papierach 
skarbowych 43 300 realów wartości. Gazeta 
nadworna Madrycka z d. 23 i 24 paździer­
nika nie nadeszła, jednakowoż przez Saragos- 
sę,^niektóresexemp]arza otrzymaliśmy. W ga ­
zetach południowej "Francji czytamy wiado­
mości, które częstokroć potrzebują potwier­
dzenia. Z owych pojedynczych numerów ga­
zet pokazuje się, że bardzo ważne dekreta 
rząd królowej rejentki ogłosił. Mianowicie 
co do nmnestji za przekroczenia polityczne 
z  czasu rewolucji z lat: 1820, 1821, 1822 j 
1823.

Dnia 10 Listopada. Królestwo Jmć Bel­
gów opuścili wczoraj naszą stolicę i  udali 
się do Bruxelli.

Niektóre dzienki Paryźkie nieobecność 
xięcia Talleyrand w czasie bytności króla 
Leopolda w Paryżu, przypisują przyczynie,że 
teraźniejsze postępowanie polityczne gabine­
tu nie? zgadza się z polityką xircia.

Pj-ii Saldanha w d. 8 b. in. od zgroma­
dzenia wyborczego w L v re u x ,  większością 
19 głosów na deputowanego obrany został.

Monitor po długiem milczeniu, podaje nam 
z Madrytu następujące wiadom ości,  które de- 
Cbodzą d n ia  31 października! ^Rozbrojenie. 
Ochotników kró lew sk ich  nastąpiło bez opo 
ru, ci co znrasta uszli z bronią w ręku, do­
ścignięci przez kaw'ałerją, i do złożenia bro­
ni zmuszeni zostali. Dnia 28 .i 29 tłumy 
ludu przeciągały ulice Madrytu i wydawały 
okrzyki. Niech żyje konstytucja!gdzie i odgia 
zauia przec»wko Panu Zea słyszano-—zosta­
ły przez oddziały wojska rozproszone. Ga­
zeta nadworna Madrycka zawiera wieie po­
stanowień i u rz ą d z e ń  rządowych,śc iąga jących  
się do niektórych odra un Administracyjnych.

Dwa z tych znaczniejsze: jedno dotyczącej; 
drukarstwa, inne paszportów', trzecie co do 
wag i miar. W  prowincjach wschodnich i 
południowych było spokojnie. W Toled’0 
ochotnicy królewscy bez oporu złożyli broń. 
Tenże dziennik podaje jpszcze niektóra wia­
domości dotyczącze się Hiszpanji; »Diiia 6 
w Barcelonie, 7 zaś w Garona, było spokoj­
nie. Królestwa Valencji i Kaialonji, używa­
ły także spokoju.— Dunoszą z Bajonny pod 
dniem 31 z. m .'w  Madrycie spokojnie było. 
El Pastor przy Aspeytia pobity od karlistów 
został. W  skutek tego wraz z jenerałem 
Ca sto nos do >San Sebastian cofnął się. T o -  
loza również przez wojska rządoweopuśzczo- 
n a ,  powstańcy d. 7 o m. około południa 
weszli do tego miasta. Na dzisiejszej gieł­
dzie mówfono, że Don Carłos przybył do 
prowincyi Biscaja, i od ludu z" zapałem po­
witany zosmł, mianowicie wmieście Bilbao 
W BurgOsUsiłowalikc roi iści powstania zdzia­
łać. co spowodowało jenerała Saarsfield część 
wojska rozbroić, które z karołisfaini było w 
porozumieniu.

Journal de fa Guyetine umieszcza list z 
Bilbao z d. 31 października: »ZS:arej Ka­
sty Iji donoszą, że xiądz Merino około 6000 
ludzi zgromadził, powiększej części wojsko 
jego, składa się z jazdy. Saarsfield niema wię- 

wojska jak 3600 łudzi Zbiegustw o z je -  
•gc wojska jest nadzwyczajne. Niedawno 
cała nocna straż z łudzi 50 składającą 
zbiegła do kurolistńw, do Miranda. Mta- 
•a dziś urzędowa wiadomość nadejść, że j e ­
nerał Saarsfield opuścił Burgns i cofnął się, 
miasto zaś zajął x. pleban’ Merino. Vałla~ 
dolid, Sfgovia i Aviła miały Don Carłos 
królem ogłosić. Donośizą zAragonji, ie  licz­
ba stronników Don Carłos i w tej prowincji 
Wzrastała codziennie. ( g .  r . p . J

Frpgatnwy kapitar. Duval, który dowo­
dził marynarką przy wyprawie przeciw Bu- 
g>a, został kapitanem linijowego okrętu mia- 
nowany.

Królowa rejentka hiszpańska prócz jene­
rała Balauzat, byłego ministra wojny pod 
rządem kortezow, który został jeneralnym 
inspektorem piechoty, posunęła także na wyż- 
Bze S ta n ie  brygadierów: Zarco del V ałle ,  
Cabanes. WąlL j  tnarg Espeja, którzy wszy­
scy w iv 1823, -jak ”ząd kortezow o.balońy 
został,.0 apostoliści za pomocą wojska fran- 
cuzuiegc pod xięćiem Ang-ułenie do sterr 
prziszl kra" opuścili.
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Pnn Ganneron, p ezes sądu handlowego, 
deputowany juste inilieu, wydal okólnik do 
urzędników giełdowych, w- któiym spekula- 
cje kobiet n« giełdzie' za niemoralne oj ta ­
sza i damom wstęp do galerji zabrania. Tam 
bowiem damy z ajentami uexlów stały 
W zwiąkti, zakupywały fundusze, iip ultimo 

.Śię z obowiązywały i t. d. Takim sposo­
bem znana aktorka, panna Mars,, utra­
ciła część m ajątku , który przez swe wie- 
lostrorfne talenta nabyła.

Rozporządzeniem prezydenta handlowego 
trybunału, zabroniono teraz wszystkim k o ­
bietom, odwiedzać g ie łdę , nawet na ge le- 
ryi nje dozwolono tymże bywać.

E L  PASTOR .
Don Gaspard Janregny, zwany El Pastor,

W roku 1820 był brygadjereip pod jenerałem 
Torrijos. Urodził się w Vil!arcal ( w Gui- 
puzcoa) i aż do roku- 1808 był pasterzem, 
(po Hiszpańsku Pastor,) z którego to zatru­
dnienia otrzymał swój przydomek. W  rze­
czonym roku stanął na czele niektóryłh ziom­
ków, do któryeh coraz więcej przy bało, aż 
miał cały oddział pod sobą. Major Acedo, 
dowódca jednego z wolnych bataljonów W 
Biskni, ołficer odznaczający się zasługami, 
został mu przydany, dla wyćwiczenia jego 
guerylasów, i pod nim El Pastor kształcił 
się w taktyce. To sam, to z innymi party­
zantami odbywał wyprawy, a głównem jego 
zatrudnieniem było zabieranie wozów nie­
przyjacielskich wwąwuzarh Biskai. Król za 
powrotem swoim mianował go jenerałem bry­
gady- Mniej św:ielny punkt jego życia two­
rzy uczestnictwo W uwięzieniu jego byłego 
towarzysza broni Aceda, który był zawikła- 
uy w spisek w Rilbao. El Pastor miał do 
tegc dać pomóc przez wyuanielisln pisanego 
do niego przez Aceda. Bydź może, że za-, 
zawarte w tyln liście nieostrożne wyrażenie, 
zostawiało mu tylko wyliór między wydaniem! 
je g o ,  a wspólwiną.’ El Pastor w każdym 
czasie wyraźni się stanowczo za nowszemi 
polityczne ini zdaniami, i cJużyl swej ojczy­
źnie przeciw aposlnlikom, jak i przeciw a r ­
mii franenzkiej. Jest on nieustraszony na' 
czele swych stronników, lecz jak jest zdatny 
W wojnie góralskiej, tak  jest nieumiejętny 
na otwarłem polu. (g . C. IV.)

H  O I ,  A N D Y A.
Haga . 3 Listopada.

Głowna kwntera w ojska  będzie w krotce 
flo Herzogenbu&ch mzeni rfcioną. Fe ldm ar­

szałek Xiąze Oranjibę dzie npów czas w Vugt, 
pół mili z ' te j  strony Herzogcnbcsch bawił.

Ud granicy Holenderskiej 1 Listopada.
»Pan Fagel holenderski poseł przy dwo- 

dworze francuzkim, już dawno będący na 
urlopie, został umocowany do poczynienia 
sejmowi niemieckiemu stosownych udzieleń 
względem- Luxemburgskiego pytania. Po* 
niewiąż za cześć W. Xięstwa Lnxeinburg- 
skiego Kelgji odstąpić się mającą i która już 
w posiadaniu Belgii zostaje, dostateczne wy- 

" nagrodzenie kraju nainn^rn punkcie jest po­
dobne, nie podpada wątpliwości, że sejm 
rzeszy niemieckiej na to odstąpienie przy­
zwoli. Tak część Luxeiiihiirga od rzeszy 
niemieckiej odpadnie; ale to nie będzie stać 
na przeszkodzie ukończenia sporu kiedy Au- 
slrja i Prussy, należące do sejmu nieyniec- 
kiego i znaczne głosy mające, pragną zała­
twienia sporu belgijskiego.* (g. o. W.)

N I E M C Y
Hamburg 11 Listopada, 

Dotychczasowy vice - konsul portugalski 
_ P. Joaąuin Tan Zelłer, jest przez rząd nas* 

juko konsul jenerałny portugalski uznany.
_____________ (GR. P.)

Doniesienia.
Podpisany zamieszkały w mieście Krako­

wie pod Nr. 102 przy ulicy Grodzkiej, ma 
honor zawiadomić osoby interessowane, iż 
tak jak  dotąd w każdym czasie tegoroczne- 
pory zimowej przyjmie obstąlunki robot wszel­
kich pod względem kamieniarstwa Archiie- 
klycznego, bicia Mter na marmuize i t. p..
które w czasie oznaczonym uskuteczniać de- 
kłamie.

J. N . Galii 
(2r.] Artysta Rzeźb, i K am ień.ł

  -
Podpisany uwiadamia szanowną Publi­

czność, iż sprowadził nowe i różne w na jle ­
pszym gatunkn Fortepianu o 4eń (triu i 7tniu 
oktawach. Życzący sobie nabycia takowych 
raczą się zgłosić do fabrykanta, pod zna­
kiem złotego Jelenia na Podgórzu midazkają* 
ceg°; gdzie o cenie i dobroci wiadomość po- 
wziąść będą mogli.

J. Buchfer Fabrykant I r  stroni: z Jłryno- 
(3r.)


